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Cdtre
GARDA FORESTIERA CLUJ

NOTIFICARE

VI depunem al5turat in vederea verificlrii Ei avizirii favorabile APV-ut
de produse accidentale 155 BoEorogu, conform ON.I76712018.

o Date APV: Partida 155 Boqorogu, situati in Ocolul Silvic Cugir, U.P.Manciu, U.A.
16l&,162 suprafa{a 18.0 ha, volum 748.82 mc, nu sunt necesare impfiduriri, proprietar Statul
Romin, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se deplqeqte posibilitatea anual5 stabilit[ prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificlri de la prevederile amenajamentului ( OM 76612018).
- nu sunt arborete situate in afara arealului( ONI76612018),
- nu provine din proprietlfi mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 884/2014 qi76612018),
- punerea in valoare s-a ficut in arborete incluse in SIT NATURA2000, ROSAC (ROSCI)

0085 FRUMOASA $I ROSPA 0043 FRUMOASA.
o Factori destabilizatofi cqre au afectat arboretul: Vint si Uscare.

Numlrul/data si durata cgntractului de administrare sau servicii silvice:
Nu este cazul.

Numlrul/data inregistrlrii contractului la Garda Forestieri Clui:

Nu este cazul.-

NumiruUdata documentului care atestl proprietatea: Nu este cazuJ.

$ef Ocol

Compartiment: Fond Forestier intocmit: Fdndtan Mil ai Bosdan 1 ex.
DatSlsemndtur[ l5.l I .2023 >/
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OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de ProdUclie: lV - Canciu

Denumire A.P.V: 155

Acr DE pUNERE iru valoRRE NR. 23oor54t oJ.610

10.10.2023

VERIFICAT

intocmit,

I'*ffiy'
/

9ef Ocol, Birou Fond Forestier,

aplicatia

Suprafat5 totalS act - (ha): 18.0
Tratament: T, PRODUSE ACCIDENTALE I

Natura Produsului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTI14ENTE Sl MULTtPLI DE SORTTMENTE
Datainventarierii: 29.09.2023
Anul exploat6rii: 2024
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: PS631
Accesibilitate: 501"-1000

lnformatii privind
N.T.S.M.

Grupa de specii Nr. de
arbori

Volum

StancArii pe - (ha):
Arbori putregiiosi - (buc):3
cu un volum de - (mc): 3.44
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RSgi noase
FAG

Qu erci nee
Diverse tari
Divpr<c moi

580 148.82

Total: 580 7 48.82

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru Coajd
Lemn de foc Volum

brutGL G2 G3 M1 M2 M3 L5 Total
MOLID 200.45 260.66 68.39 45.7 4 14 22 4.42 se3.88 I 56J21 98.22 748.82

ToTAL I zoo.+S 260.66 68.39 45.7 4 L4 22 4.42 se3.88 I 56.721 98.22 748.82

U.A.

Su prafa!5
(ha) V6rsta

ani
Panta

G

Seminlig utilizabil
Total
volum
brutPar

cr r rsi
UA S. tot Compozitie H.

l_61 A 12.00 L4.87 11 31.00 0 5 5 2.98
L62 6.00 15,61 11 37.00 0 195.84

U,A. MO Volum

161 A 552.98 552,98

L62 r95.84 195,84

Tota I 748.82 748.82

U.A. Speci a
Diametre lnalUmt Varst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

Crest
ere

Sortare dimensionalS
CoajE

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 t41 M2 t43 LS Tota I

161 A MO 36.06 39.21 28.54 2A.54 110 1.3 6 408 15 8.7
9

193,7
0

49.83 32.48 10.2 8 3.15 42.66 62.09 552.98

Iotal U,A.: 161 A 408 15 8.7
q

193.7
o

49.83 32.48 10.2 8 3.15 42.66 62.09 s52.98

t62 t40 34. r. 35.05 25.89 25.89 115 1.14 172 41.6 6 66.96 18.56 13.2 6 3,94 L.27 14.0 6 36.13 195.84
total U.A.: 162 L72 41.66 66,96 18.56 13.2 6 3,94 1.27 14.06 36.13 195.84
Total General U.A. 580 200.4 260,6

6
68.39 45.7 4 !4,22 4,42 56,72 98.22 748.82

Verificat,

Acesta este un document generat din SUMAL 2.0 Ocol
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SCHITA PARCHETULUI 155 Bogorogu
U.P. lV u.a.: 151A,152
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a Scara 1: 5.000

Limit5 de parchet ilTnrm Platforma primari

123.....1 Delimitare cu ciocan patrat PS_ H Pod (pode|) de traversare

Limlti zon5 de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivl

Linie de funicular ZonI tampon 2-5 m de la curs de apd

tlc.r-.r,{'r=!*r Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaje Habitat marginal

-

Drum auto forestier o lnsulS de imbStrAnire

----+> Adunat prin corh5nire @ Cuib, vizuinS, bArlog etc.

----+' Adunat cu atelaje Zoni de proteclie

A lzvoare de apE @ Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:45,624513 I E: 23,470138

Curs de ap5, p5r6u Coordonate platf. primar; N:45,62L729 | e:Zl,+AZO+l

Distanta de adunat: 90m Distanta de scos-apropiat: 501-1000 m
Parchetul este cuprins in aria protejatS: DA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii d{ sortimepte

Parchetul necesiti drept de servltute: DA / NU Colecta rea cu tracto?r/atelal e

Data 10.10.2023 Responsabil marcare $DRw
7
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DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir Up: 4

DESCRIEREA STATIT]NII SI ARDORETULUI

EL]V

ARr

P

R

P

M

RE

6E

VAR

sT.

ANI

DNI

CM

HN

M

C

L

P

lEl
'Et

EI-

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES160A ll.86HA GF: 1 -5Q5R lC SUP: A TS: 2312 Tp: ll5l
SOL:4106 Versarrt ondula( EXPOZITIE: NE
INC: 32 G ALTITUDINE: 1400 - 1550 M

I-ITIERA: contiilua-subrire TIP FI-ORA: Vacciuiur
A(itioial de prod. nlii. rclaliv-cchien
COMP.AC'I'UALAT t0 MO
COMP.TEL; 8MO I DR I DT
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: I0(tani

l\4O Gros si f,gros,cherestea

SEM,I}TIT,:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/o.1S Alte date comDlerrent.

I-UCRARI F)XIrC.: 20 I 3jl'.produse accidenrale

20 I 7-T.prorlusc acciclcntalc

LUCRARI PROP,: T.RASE I]ENZI ALATURATE,IMPAD
,AJUTORARI]A REG NATURALE

POL: ERZ:

MC,

HA
MC/

UA
MC/
FIA

MO

i\.{(.)

IN

P

140

I t5

50

40

3l 3

3

M

M

.3

.4

RN

NEC

N

N

0.35

0.15

237

252

281 I

2989

1.5

1.8

TOTAI- t40 3 0.'7 489 580(. 3.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ARE

P

R

P

N,I

RE

GE

ST

ANI

DM

CM

I]M

M

C

L,

P

IE
'E(

EL

AC

AJ

PROVE

N]ENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES160B 2.86HA GFr l -2A5Q5R SUP: M TS: 2312 Tp: ll5t
SOL:4106 VeNant int.erior oDdulrt EXpOZITIE: NE
INC: 36 c ALTITUDINET 1200 - 1350 M

LITIERA: inneru|ta-subtire TIP FLORA: Vacciniunr
A(ifloial dc prod. n{. cchien

COMP.AC I'UALAT g MO r r.A
COMP.TELT ltMO 2LA
SORT: MO Gros,cherester VARSTA EXPI-.:

MO Gros si igros,cherestea
SEM,UTIL:
SUBARBORET:
p41p 6911p1.; Rocu Ia strprafatil/o, lS ;\lte date conl:lenrenr.

POL;

LUCRARI EXEC.:

LUCRT\RI PROP,: T,IGIENA

MCi
HA

MC/
UA

MC/
HA

LA

MO

I

P

P

l5

l5

4

6

3

6

3

3 i-

NEC

NEC

N

N

0. 'tz

t),08

t4

3

4( 4.8

0.5

TOTAL l5 3 0.8 t7 4t 5.3

DESCRIEREA STATruNII SI ARtsORETULUI

ELN,

ARI

P

R

P

RE

GE

]\,I VAF

STr'

ANI

Divl

CM

IIM

M

C

L

EL PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES160C 3.74HA GF: I -5Q5R lC SUp: A TS: 23t2Tp: ll5l
SOL:4106 Vcrsant ondulat EXpOZITIET NE
INC: 30 G ALTITUDINE: 1350_ t400M

LITIERA: lipsa 'l'lP I.'LORAT Vacciniunr
Artificial de prod. rnii. rclativ-cchicn
COMP.ACTUALA: 8MO tLA I SR
COMP.TEL: ltMO ILA I SR

SORT: MO Gros,chcrestea VARSTA BXPL.: 100 ilni
MO Gros si f'.gros,cherestca

SEM,UT]L:
SUBARtsORET:
DATE COMPL.: Alte date conlplenrenr,

ERZ:

LUCRARI EXEC.: 20 I 6-T.rasc(ncrurlatc dc irrpad)
20 I 8-hnpadtrriri(dupa T.de reg)

LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR
DEGAJAITI

tEc AJ
MC,

HA
MCt
UA

MC/
HA

MO

LA.

MO

SR

I

I

I

P

P

IN

IN

5

5

5

5

I

I

3

3

3

3

F

NI

I

E3 l0-l

vL-84

RN

RN

N

N

N

N

0,56

0.0u

0,08

0.08

1.0

{J. I

0.1

0.I

.IOTAL
3 0.8 1.3

DESCRIEREA STA'III'NII SI ARBORETULUI

IlLlv

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

,sT

ANI

DM

CM

IlN

M

C

L

P

lEt
'E(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES16l A l4.94HA GF: I -5Q5R IC SUP: A TS: 23t2Tp: I t5l
SOL:4106 Vors{Dt ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 3l c ALTITUDINE: I250- 1550M

LI'IIERA: continua-subtire TIP FLORAT Vacciniun
Artificial de prod. n1U. rclativ-cchicn
COMP.ACTUALAT l0MO
COMP.TELI IIMO I DR I DT
SORT: l\4O Cros,chcrcslcr VAITS'I'A EXt,L.r 100 ilni

MO Gros si f.gros,chercstea

SEM.UTIL: 8MO 2 SR l0 ari 0.2S grrrpe
51'BARBORET:
DATE COMPL.: Rocil la supralati/o,1S Al(c dxre conlrlcnrerrl.

POLr

LUCR ARI EXEC.: 20 I 3-T. produsc rccidetrtalc

20 I 5-T.produse accidentalc

LUCRARI PROP,: T.RASE BENZI ALATURATE,IMPAD
AJU'|ORAREA REG NA'ruItALI] ]NGRIJIRI]A SEMINlISULUI

MC,

HA
MC/
UA

MCt
HA

MO

t\{o

P

IN

lt0
80

4l)

30

28

25

3

3 M

.4

.5

NEC

RN

N

N

0.48

o.32

348

t95

5 r99

2913

2.',l

3.2

TOTAL il0 3 0.8 543 8lt 5.9

4\
CONFORM CU
()RIGINALUL

POL:

ERZ:



DESCRIEREA STATTUNII SI AI{I]ORETUI-UI

EL]V

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

H]\,I

M

C

L

P

vtEl

tEc

F]I,

AG

AJ

PROVE

NIIJNTA

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES16l B 8.88 HA GF: 1 - 24 5e 5R SUP: M TS: 2312 Tp: I 151

SOL:41{)6 Versant oildulat EXpOZl.l.lE: NV
INC: 36 G ALTITUDINE: I2OO. I35O M

LITIERA: intrentptr-subrire TIP FLORA: Vaccinirun
Artiticial ilc prod. rrrij. rclaliv-echicn
COMP.AC'I'UALA: 8M0 ILA tSR
COMP.TEL: 8MO I LA I SR

SORTr l\,fO Gros,chcrcsrea VARSTA FlXpl_.:
MO Gros si l.gros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafali/0,1S Alre date cornplernenr.

POL:

LtlCIiAttl F-XB(-'.: 2022-l)egajari

I,UCRARI PROP,: CURATIRI

MC,

TIA

MCt

UA
MC/

I]A

MO

LA

SR

I

I

P

P

IN

l5

t5

l5

4

6

4

3

6

3

3

3

3

F

M

NEC

NEC

RN

N

N

N

o.'12

0.09

{).09

t4

4

i

124

36

9

4.8

0.6

{).3

.IOTAL
l5 3 0.9 l9 169 5.'l

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

EI,,IV

ARI

P

R

P

]\,I

RE

GE

VAR

STA

ANt

DM

CM

Hl\1

M

C

L

P

iIEI

'llc

EI-

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES16l C 2.43HA GF: I -2A5Q5R SUP: M TS: 23t2Tp: il5t
SOL: 4106 Versarlt ilferior orldulat EXPOZITIE: NV
INC: 37 G ALTITUDINE: 1200 - 1250 M

T,ITIERA: inh.eilpll-subrirc TIp FLORAT Vaccinium
Artiticial de prod. mij. rcl^liv-cchicn
COMP,ACTUALAT l0 MO
COMP.TEL: loMO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA F,XPL.:

l\,1O Gros si f.gros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la ruprafatr0, l S Alte dalc coDrplemetrr.

POL: ERZ;

LUCRARI EXEC.: 20 I 3-T.produ$c accidoDrale

LUCRARI PROP.: TAIERT DE CONSERVARE
A]T]TORAREA REG NATI]RAI-E

MC,

HA
MCi
UA

MC/
I]A

MO

MO

P

IN

ll0
80

36

28

21

24

_3

3 M

,4

,5

NEC

RN

N

N

0.56

0.2.+

3'1t

136

902

330

3.2

2.4

TOTAL ll0 3 0.8 507 t232. 5.6

DESCRIEREA STATruNII SI ARBORETULUI

ARI]
R

P

M

RE

GE

ST

ANI

DM

CM

HM

M

c

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENT 

VI

TA

LI

VOLUM CRES162 15.53HA GF: I -2A5Q5R SUp: M TS: 2312Tp: II5r
SOL:4106 Versant ondulat EXpOZITIE; SV
INC: 31 A ALTITUDINE: 12,s0_ l55OM

LI'I'IERA: con(inut-sul)1ire 'l'lP FLORA: Vtcciniunl
Ar(ificial de prod. n1ij. rclativ-cchicn
COMP.ACTUALA: l0 MO
COMP.TEL: toMO

SORT: MO Gros,chereslea VARSTA EXPL.:
MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL: 8MO 2 SR 5 ani 0.lS brchcte
SUBARtsORET:
DATECONIPI".: Roca la sLrprataril,/0,1S ,\lte datc conrplenrcrr.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.T 2017-Taicri dc conservarc

20 I 7-T,produse accidentale

LTICRARI PROP,: TA]ERI DE CONSERVARE
AJUl'ORAREA I{EG NAI'UI{ALI] INGI{IJII{I]A SI]MINlISULUI

,,IE]

'E( MC/

HA
MC/
UA

MC/
I-IA

MO

t\{o

P

IN

l I5

85

42

32

29

26

3

3 M

.4

.5

NEC

RN

N

N

0.64

0.16

465

l0l
722t

1569

3.3

1.5

TO?AL t15 3 0.8 566 879t 4.8

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

ARI

P

R

P

l\,1

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

,IEI

:EC

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTr'

VI

TA

LI

VOLUM CRES163A 20.tll HA GFi I -5Q5R lC SUp: A TS: 2322Tp: Il41
SOL:4106 Vorsant ondulxl EXPOZITIET NV
INC: 30 G ALTITUDINE: IS()O- I55oM
Ll'l'IERA: conlinua-sublire 'l'lp I-'LORA: Luzuta silva(ica
Artillcial de prod. nlij. rcla(iv-cchicn
COMP.ACTUALA: t6146
COMP.TELT l0M(l
SORT: l\,tO Gros,chcrcsrci VARS'IA EXPL.: 100 rni

Ma) Gros si f:gros,chereste{

SEM,UTIL:
SI]BARBORF-T:
DATE COMPI-.: Altc date currrplrnrerrt.

LUCRARI EXEC.: 20 I 3-T.produsc accidcnralc

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.rase,benzi decil)

MC
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

N,l0

2

u

IN

P

r05

f35

40

32

28

26

M 3

5

RN

NEC

N

N

0. l8

o.'72

t25

454

2601

94.lll

1.2

6.6

TOTAL 8-5 0.9 519 t204t 7.8

DS:Alba
DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 4

COF{F()RM CU
ORIGII\IALUL

POL: ERZ:

3

3

3



09t,h'r-
_vn

.JfP iY \'ouu+r

-.J.lb,1A,lGr-


